LEI Nº 576

Autoriza o Prefeito Municipal a contratar operação de 

crédito de até Cr$ 237.000,00 (duzentos e trinta e 

sete mil cruzeiros) e dá outras providências.

A Câmara Municipal da Lapa, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito 

Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º -  O  Prefeito  Municipal  da  Lapa,  Estado  do  Paraná,  fica 

autorizado a contrair empréstimo até o valor de Cr$ 237.000,00 (duzentos e trinta e 

sete mil cruzeiros), dentro do esquema operacional de aplicação dos recursos do 

Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público (PASEP), instituído pela 

Lei  Complementar  nº  8  de  3.12.70,  regulamentada  pela  Resolução  nº  183,  de 

27.04.71, do Conselho Monetário Nacional, e de quem é administrador o Banco do

[...]

suficiente para cobrir o débito resultante das obrigações assumidas.

Art.  4º -  Para  cumprimento  das  obrigações  decorrentes  desta  Lei, 

inclusive na parte de recursos próprios a que o Município terá que ocorrer, o Poder 

Executivo abrirá no corrente exercício, crédito especial no valor de Cr$ 264.000,00 

(duzentos e sessenta e quatro mil  cruzeiros),  que correrá por  conta da seguinte 

dotação:

SERVIÇO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
4.0.0.0 – 42 – DESPESAS DE CAPITAL
4.1.0.0 – 42 – Investimentos 
4.1.3.0 – 42 – Equipamentos e Instalações
                    - Tratores e Equipamentos Rodoviários e Agrícolas........